
Proposta N. 625 dello 06.11.2018 Pagina 1 

 

 

 

 
 

 
 

 
(istituita con D.P.G.R. Calabria 8 febbraio 1995 n. 170) 

______________________________________________________________________________________ 
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
 
 

N. 00577del 08.11.2018 
 

 

OGGETTO: Deliberazione N. 61 del 20.02.2018 - Procedura aperta affidamento in 
concessione Servizio installazione e gestione distributori automatici di 
bevande, alimenti, etc., per anni tre, con opzione al rinnovo per un 
ulteriore anno. Scorrimento graduatoria Lotto n. 2 - CIG 70957817B7 - in 
favore della MASTRIA VENDING S.r.l. con socio unico, con Sede legale 
in Caraffa di Catanzaro (CZ). 

 
 
Nella sede legale dell’Azienda Ospedaliera di Cosenza, il Direttore Generale Dr. Achille Gentile, 
nominato con D.P.G.R. n. 5 del 12 Gennaio 2016, ha adottato la seguente Deliberazione in merito 
all’argomento indicato in oggetto. 
 

______________________________________________________________________________ 

U.O.C. Provveditorato Economato e Gestione Logistica 

 

Il Direttore della U.O.C. P.E.G.L., propone al Direttore Generale l’adozione del presente atto del 

quale ha accertato la regolarità tecnico-amministrativa. 

 

 

   Il Responsabile del Procedimento                                              Il Direttore dell’ U.O.C.  P.E.G.L. 

      Dott.ssa Antonietta Raimondo                                                       Dott. Teodoro Gabriele 

    __________________________                                                   _____________________ 

 

 
 
 
 
 



Proposta N. 625 dello 06.11.2018 Pagina 2 

 

 

 

PREMESSO 
 

 
- Che, con Deliberazione N. 61 del 20.02.2018, è stata aggiudicata definitivamente la 

procedura aperta per l’affidamento in concessione del Servizio di installazione e gestione di 
distributori automatici di bevande fredde e calde, alimenti solidi e generi di conforto, per la 
durata di anni tre, con esercizio del diritto di opzione al rinnovo per un ulteriore anno, presso i 
Presidi Ospedalieri e Amministrativi dell’Azienda Ospedaliera di Cosenza, in favore della 
MASTRIA VENDING S.r.l. con socio unico (Lotto n. 1 - CIG 709577204C)  e dell’A.T.I. 
SIGMA S.r.l. - C.B. Distributori di Consalvo Bartolomeo (Lotto n. 2 - CIG 70957817B7);  
 

- Che, con comunicazioni pec n. 27 del 21.02.2018 e n. 28 del 21.02.2018, la Scrivente UOC  
P.E.G.L., ha provveduto a notificare alle aggiudicatarie l’avvenuta aggiudicazione; 

 
- Che, nelle citate note pec, l’UOC  P.E.G.L. ha invitato altresì, le citate aggiudicatarie, a voler 

costituire, entro e non oltre 10 giorni dalla ricezione della comunicazione medesima, il deposito 
cauzionale, ai sensi dell’art. 103 D. Lgs. 50/2016, ss. mm. e ii. ed a prendere, inoltre, contatti 
con le Imprese uscenti, nonché con il DEC e con l’UOC G.T.P. dell’A.O. di Cosenza, al fine di 
concordare tempi e modi per il subentro e l’installazione dei nuovi distributori;  

 
- Che, tuttavia, in data 29.08.2018 l’A.T.I. SIGMA S.r.l. - C.B. Distributori di Consalvo 

Bartolomeo, aggiudicataria del Lotto n. 2, ha manifestato con nota pec trasmessa alla 
Direzione ed ai DEC, la volontà di sciogliersi da ogni vincolo; 

 
- Che, a seguito di convocazione inviata via mail dai Rappresentanti dell’A.O. di Cosenza 

all’A.T.I. SIGMA S.r.l. - C.B. Distributori, le Parti si sono incontrate in data 11.10.2018 nei 
locali dell’A.O. di Cosenza in via San Martino, e la citata A.T.I. ha confermato la propria 
volontà di sciogliersi da ogni vincolo; 

 
- Che, nell’incontro suddetto, l’A.T.I. SIGMA S.r.l. - C.B. Distributori di Consalvo Bartolomeo ha 

precisato di voler rinunciare a qualsivoglia richiesta di indennizzo, rimborso spese e 
risarcimento danni in caso di presa d’atto, da parte dell’Azienda Ospedaliera di Cosenza, in 
assenza di contestazioni e richieste, della manifestata volontà di sciogliersi da ogni vincolo; 

 
 

 
PRESO ATTO 

 
 
- Che, la Direzione Generale, considerata la dilatazione dei tempi previsti per il subentro delle 

Imprese aggiudicatarie ed i potenziali mancati introiti per l’A.O. di Cosenza, che, comunque, 
per il susseguirsi degli eventi, in caso di giudizio eventuale, non darebbero garanzie e certezza 
di esito favorevole del giudizio per l’Azienda stessa, ha ritenuto doveroso, previo confronto con 
gli Uffici interessati, prendere atto della rinuncia all’aggiudicazione da parte dell’ATI 
SIGMA S.r.l. - C.B. Distributori di Consalvo Bartolomeo, comunicata con nota pec del 
29.08.2018 e ribadita nell’incontro dell’11.10.2018, formalizzando tutto quanto sopra descritto 
con Deliberazione n. 570 del 30.10.2018; 

 
- Che, pertanto, con la suddetta Deliberazione della Direzione Generale, l’Azienda ha 

preso atto della manifestata volontà dell’A.T.I. Sigma S.r.l. - C.B. Distributori di Consalvo 
Bartolomeo (aggiudicataria del Lotto n. 2 - CIG 70957817B7), di sciogliersi da ogni 
vincolo e di rinunciare all’aggiudicazione del Lotto relativo alla procedura di che trattasi; 

 



Proposta N. 625 dello 06.11.2018 Pagina 3 

 

 

 

- Che, con la citata Deliberazione n. 570 del 30.10.2018, la Direzione Strategica ha dato 
mandato alla Scrivente UOC  P.E.G.L. di predisporre gli atti conseguenziali e necessari 
allo scorrimento della graduatoria per il Lotto n. 2 della procedura aperta per l’affidamento 
in concessione del Servizio di installazione e gestione di distributori automatici di bevande 
fredde e calde, alimenti solidi e generi di conforto definitivamente aggiudicata con 
Deliberazione N. 61 del 20.02.2018; 

 
CONSIDERATO 

 
 

- Che, espletate le dovute verifiche, l’UOC P.E.G.L. ha constatato che nella graduatoria di 
aggiudicazione del Lotto n. 2 della procedura di che trattasi, l’Impresa MASTRIA 
VENDING S.r.l. con socio unico, si è posizionata seconda col miglior punteggio totale di 
63,640 (Punteggio tecnico: 32,750; Punteggio canone offerto: 15,890; Punteggio prezzo medio 
prodotti: 15,00); 

 
- Che, con nota pec del 31.10.2018  l’UOC  P.E.G.L. ha proceduto a richiedere formalmente 

all’Impresa MASTRIA VENDING S.r.l. con s.u., la disponibilità a subentrare, alle 
medesime condizioni di cui all’Offerta originaria, nell’aggiudicazione del Lotto n. 2 - CIG 
70957817B7, stante la necessità di dover procedere allo scorrimento della graduatoria 
della procedura di che trattasi per assicurare il Servizio presso gli altri Presidi 
Ospedalieri ed Uffici Amministrativi dell’A.O. di Cosenza; 

 
- Che, con nota pec del 31.10.2018 la MASTRIA VENDING S.r.l. con socio unico, ha 

manifestato la propria disponibilità a subentrare nell’aggiudicazione del Lotto n. 2 - CIG 
70957817B7; 

 
- Che, i Proponenti il presente atto non si trovano in alcuna delle situazioni di conflitto di 

interesse, anche potenziale, previste dalla normativa vigente in materia; 
 
- Che, il presente atto non è soggetto a controllo preventivo di legittimità ai sensi della L.R. n. 

11/2004; 
 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

 Su conforme proposta del Direttore dell’U.O.C. P.E.G.L., formulata alla stregua 
dell’istruttoria compiuta dalla Struttura interessata, nonché della dichiarazione di 
regolarità dell’atto espressa dal Dirigente preposto, che ha designato quale 
Responsabile del Procedimento la Dott.ssa Antonietta Raimondo, ai sensi e per gli 
effetti di cui all’articolo 31 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 ss. mm. e  ii.; 

 

 Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, 
ciascuno per le proprie competenze; 

 
 

 
DELIBERA 

 
 
- di intendere le premesse integralmente ripetute e confermate; 

 



Proposta N. 625 dello 06.11.2018 Pagina 4 

 

 

 

- di autorizzare, per il Lotto n. 2 - CIG 70957817B7, lo scorrimento della graduatoria 
relativa alla procedura aperta per l’affidamento in concessione del Servizio di 
installazione e gestione di distributori automatici di bevande fredde e calde, alimenti 
solidi e generi di conforto, per la durata di anni tre, con esercizio del diritto di opzione al 
rinnovo per un ulteriore anno, già definitivamente aggiudicata con Deliberazione N. 61 
del 20.02.2018; 
 

- di procedere, di conseguenza, all’affidamento del Lotto di gara n. 2 - CIG 70957817B7 in 
favore dell’Impresa MASTRIA VENDING S.r.l. con socio unico, con Sede legale in via 
Bari 18, 88050 - Caraffa di Catanzaro (CZ) - P. IVA 03076990799 - che ha offerto un 
aumento di € 39.000,00 sul canone annuo a base d’asta di € 8.692,00 per un canone 
annuo di € 47.692,00 oltre IVA al 22%; oneri della sicurezza speciali non soggetti a 
ribasso € 200,00 inclusa IVA per il singolo Lotto n. 2 (per anni quattro); costi della 
sicurezza aziendale per l’intera durata dell’appalto pari ad € 1.534,78 compresi nel 
prezzo offerto; 

  
- di precisare che l’importo complessivo del contratto è individuato nel corrispettivo, 

sopra specificato, offerto dall’ Impresa Aggiudicataria, che lo stesso sarà introitato 
dall’Azienda Ospedaliera di Cosenza e dovrà essere versato dall’ Aggiudicataria in rate 
trimestrali anticipate; 

 
- di precisare che la somma di € 200,00 inclusa IVA al 22% per il Lotto n. 2 (e per l’intero 

periodo di aggiudicazione), relativa agli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 
d’asta, è stata già annotata al Conto di Costo 509.3.201 (Ann. 15891), Bilancio 
Economico Preventivo Esercizio 2017; 

 
- di precisare che il Servizio dovrà essere svolto in conformità al Capitolato Tecnico e 

all’Allegato A “Planimetrie” al medesimo, e che è fatto divieto di inserire, all’interno dei 
distributori, prodotti diversi da quelli offerti in gara; 

 
- di precisare che il controllo e l’esecuzione dell’intero Servizio di che trattasi sono 

affidati al DEC (Responsabile dell’esecuzione del contratto: Sig.ra MULTARI  Maria 
Teresa presso U.O.C Direzione Medica P.U.  e  Direttore U.O.C. Gestione Tecnico 
Patrimoniale, per le rispettive competenze) e che agli stessi DEC sono già stati 
trasmessi gli atti necessari alla gestione del Servizio; 

 
- di disporre che i suddetti Uffici, responsabili dell’esecuzione e gestione dell’intero 

Servizio, dovranno seguire e monitorare le operazioni di installazione dei nuovi 
distributori ad opera dell’Impresa aggiudicataria, negli spazi previsti dal Capitolato 
Tecnico e “Planimetrie” allegate; 

 
- di precisare che i suddetti Uffici dovranno altresì verificare, tramite l’UOC Risorse 

Economiche e Finanziarie, la regolarità dei pagamenti periodici dei canoni annui, le 
modalità di pagamento degli stessi in favore dell’Azienda Ospedaliera di Cosenza (UBI  
BANCA - IBAN IT 61 T 03111 16201 000000020507) e le relative scadenze (inizio e 
termine dei Servizi di cui ai Lotti N. 1 e N. 2);  

 
- di precisare che l’U.O.C. P.E.G.L. dovrà provvedere a richiedere all’Aggiudicataria del 

Lotto n. 2, per effetto dell’intervenuto scorrimento di graduatoria, il rimborso delle spese 
sostenute, dalla Stazione Appaltante, per la pubblicazione del bando di gara sulla 
G.U.R.I.; 

 



Proposta N. 625 dello 06.11.2018 Pagina 5 

 

 

 

- di trasmettere il presente atto deliberativo al Responsabile del Sito web aziendale per la  
pubblicazione del  presente provvedimento sul Sito aziendale ed all’U.O.C. G.R.E.F. per 
gli adempimenti di competenza; 

 
- di notificare il presente atto deliberativo alla Sig.ra Multari M. Teresa, Responsabile dell’ 

esecuzione del contratto, al Direttore dell’UOC Gestione Tecnico Patrimoniale, al 
Direttore Sanitario di P.U., all’Ufficiale Rogante per la redazione del contratto, nonché 
all’Aggiudicataria del Lotto n. 2, MASTRIA VENDING S.r.l. con socio unico, con Sede 
legale in via Bari 18, 88050 - Caraffa di Catanzaro (CZ) - P. IVA 03076990799; 

 
- di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio Sindacale,  

per gli effetti di cui all’art. 3 - ter  D. Lgs. n. 502/1992  ss.mm. e ii.; 
 
-  di precisare, infine, che il presente atto non è soggetto a controllo preventivo di legittimità ai 

sensi della L.R. n. 11/2004. 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
          Il Direttore  Amministrativo                                                        Il Direttore Sanitario 
                 Dott. Sergio Diego                                                                  Dott. Mario Veltri                                                                                                          

 
 
 

 
 

 
Il Direttore Generale 
Dott. Achille Gentile 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Proposta N. 625 dello 06.11.2018 Pagina 6 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Proposta N. 625 dello 06.11.2018 Pagina 7 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



Proposta N. 625 dello 06.11.2018 Pagina 8 

 

 

 

SI ATTESTA 
Che la presente Deliberazione 

 
 è stata affissa all’albo pretorio di questa Azienda in data 

_____________________ e vi rimarrà per quindici giorni; 
 

 è stata trasmessa al Collegio Sindacale in data________________; 
 

 è costituita da n. ______ fogli intercalari e da n._______fogli allegati; 
 
 Cosenza, lì _____________ 
 
        

Il Direttore U.O.C. Affari Generali e assicurativi 
                     (Dott. Vincenzo Scoti) 
 
        
 __________________________________________________________________ 

SI  ATTESTA 
 

 che la presente Deliberazione  è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 10, 
comma 7, della legge regionale 22 gennaio 1996, n. 2. 

 
 che la presente Deliberazione, sottoposta a controllo preventivo di legittimità, è 

stata trasmessa alla Regione Calabria per il controllo preventivo di legittimità, con 
nota prot. n. _______ del _____________, ai sensi e per gli effetti dell’art. 13, 
comma 1, della Legge Regionale n. 11 del 19 marzo 2004. 

 
Cosenza, lì_______________ 

 
Il Direttore U.O.C. Affari Generali e assicurativi 

                            (Dott. Vincenzo Scoti) 
__________________________________________________________________ 
                                                  SI  ATTESTA 

 
 

 è divenuta esecutiva in data _________________per decorrenza del termine di 
cui all’art. 13, comma 2, delle Legge Regionale 19 marzo 2004, n. 11 

 
 è stata approvata dalla Regione Calabria con provvedimento 

n.______________del_____________ 
 

 è stata annullata dalla Regione Calabria con provvedimento 
n._______________del_____________ 

 
Cosenza, lì _________________ 
 
                                            Il Direttore U.O.C. Affari Generali e assicurativi 

            (Dott. Vincenzo Scoti)    


